
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА И Г. ПЕТРОВСКОГО»
(БГУ)

П Р И К А З

У» Г/ЯА.С а,<Ш2.Ь ] №

Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) 

в ФГБОУ ВО «Брянский государственный университет 
имени академика И.Г. Петровского»

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 16 августа 2018 г. № 1697-р, с учетом Методических рекомендаций по 
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства, утвержденных распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, Приказа Министерства науки и высшего 
образования РФ от 14 декабря 2020 г. № 1526 «Об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации» в целях 
формирования в Федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Брянский государственный университет имени 
академика И.Г. Петровского» (далее -  Университет) единого подхода к организации 
и функционированию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об организации и функционировании системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства (антимонопольный комплаенс) в ФГБОУ ВО «Брянский 
государственный университет имени академика И.Г. Петровского» согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Назначить первого проректора А.И. Артюхова ответственным за 
организацию и функционирование системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
(антимонопольный комплаенс).

3. Руководителям структурных подразделений Университета обеспечить 
исполнение антимонопольного комплаенса возглавляемыми структурными 
подразделениями и ознакомление работников с настоящим приказом в течение 
30 дней с даты его подписания.

4. Проректору по инновационному развитию, информатизации и цифровой 
трансформации К. А. Гончарову обеспечить размещение настоящего приказа на

официальном сайте Университета в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор университета 
профессор



УТВЕРЖДЕНО 
приказом БГУ от « <$%> 2025 г.

№ 34

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и функционировании системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
(антимонопольный комплаенс) в ФГБОУ ВО «Брянский государственный 

университет имени академика И.Г. Петровского»

1. Общие положения

1.1 Положение об организации и функционировании системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
(антимонопольный комплаенс) (далее -  Положение) в ФГБОУ ВО «Брянский 
государственный университет имени академика И.Г. Петровского» (далее -  
Университет) разработано в целях обеспечения соответствия деятельности 
Университета требованиям антимонопольного законодательства и профилактики 
нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Университета.

1.2 Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в 
значениях, определенных методическими рекомендациями по созданию и 
организации федеральными органами исполнительной власти системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р (далее -  Методические рекомендации 
№ 2258):

«антимонопольное законодательство» -  законодательство, 
основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе 
Российской Федерации и состоящего их Федерального закона от 26 июля 2006 г. 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих 
отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением 
иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с защитой 
конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической 
деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых участвуют 
федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные 
осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также 
государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской 
Федерации, российские юридические лица и иностранные юридические лица, 
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;

«антимонопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и его 
территориальные органы;

«доклад об антимонопольном комплаенсе» — документ, содержащий 
информацию об организации в Университете антимонопольного комплаенса и его 
функционирования;

«коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий оценку 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса; «нарушение

антимонопольного законодательства» - недопущение, ограничение, устранение 
конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» -  сочетание 
вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде 
ограничения, устранения или недопущения конкуренции;

«уполномоченное лицо» -  должностное лицо У ниверситета, ответственное 
за осуществление внедрения антимонопольного комплаенса, функционирования 
и контроля за его исполнением в Университете.

1.3 Цели антимонопольного комплаенса:
1.3.1 Обеспечение соответствия деятельности Университета

требованиям антимонопольного законодательства;
1.3.2 Профилактика нарушения требованиям антимонопольного

законодательства в деятельности Университете.
1.4 Задачи антимонопольного комплаенса:

1.4.1 Выявление рисков нарушения антимонопольного 
законодательства;

1.4.2 Управление рисками нарушения антимонопольного
законодательства;

1.4.3 Контроль за соответствием деятельности Университета 
требованиям антимонопольного законодательства.

1.4.4 Оценка эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в Университете.

1.5 Принципы антимонопольного комплаенса:
1.5.1 Заинтересованность руководства Университета в эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса;
1.5.2 Регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного 

законодательства;
1.5.3 Обеспечение информационной открытости функционирования 

антимонопольного комплаенса в Университете;
1.5.4 Непрерывность функционирования антимонопольного 

комплаенса в Университете;
1.5.5 Совершенствование антимонопольного комплаенса.

2. Организация осуществления антимонопольного комплаенса

2.1 Общий контроль за организацией и функционированием 
антимонопольного комплаенса в Университете осуществляется ректором, 
который:

2.1.1 Утверждает внутренние документы Университета, 
регламентирующие функционирование антимонопольного комплаенса;

2.1.2 Рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических 
оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и 
принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

2.1.3 Принимает предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры ответственности за несоблюдением работниками Университета 
требований Положения;

2.1.4 Осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков 
антимонопольного комплаенса.



2.2 В целях организации и функционирования антимонопольного 
комплаенса в Университете функции по внедрению антимонопольного 
комплаенса и контролю за его исполнением распределяются между 
уполномоченным лицом и структурными подразделениями Университета 
следующим образом:

2.2.1 Уполномоченное лицо:
а) осуществляет подготовку и представление Руководителю внутренних 

документов Университета, регламентирующих процедуры антимонопольного 
комплаенса, в рамках установленной компетенции;

б) выявляет риски нарушения антимонопольного законодательства, 
учитывает обстоятельства, связанные с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства, определяет вероятность возникновения рисков нарушения 
антимонопольного законодательства;

в) консультирует работников Университета по вопросам, связанным с 
соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным 
комплаенсом;

г) организует взаимодействие со структурными подразделениями 
Университета по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;

д) взаимодействует с антимонопольным органом и организует 
содействие ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми им 
проверками;

е) информирует Руководителя о внутренних документах, которые могут 
повлечь нарушение антимонопольного законодательства;

ж) участвует в разработке предложений по исключению конфликта 
интересов, выявленного в деятельности работников и структурных подразделений 
Университета;

з) организует внутреннее расследования, связанные с 
функционированием антимонопольного комплаенса, и участвует в них.

2.2.2 Структурные подразделения Университета в рамках 
установленной компетенции направляют информацию уполномоченному лицу:

а) о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства 
(наличие предостережений, предупреждений, штрафов, возбужденных дел);

б) о возможных рисках нарушения антимонопольного законодательства;
в) о внутренних документах Университета, которые могут повлечь 

нарушение антимонопольного законодательства.
2.3 Уполномоченное лицо подотчетно непосредственно Руководителю
2.4 Функции коллегиального органа, осуществляющего оценку 

эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса 
в Университете, возлагаются на Комиссию по антимонопольному комплаенсу. 
Персональный состав Комиссии по антимонопольному комплаенсу и порядок 
работы утверждается приказом Университета.

2.5 К функциям коллегиального органа относятся:
2.5.1 Рассмотрение и оценка мероприятий Университета в части, 

касающейся функционирования антимонопольного комплаенса;
2.5.2 Рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном 

комплаенсе.

3. Порядок выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного
законодательства

3.1 В целях выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в деятельности Университета осуществляются следующие 
мероприятия:

3.1.1 Анализ выявленных нарушений антимонопольного 
законодательства в деятельности Университета (наличие предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

3.1.2 Анализ нормативных правовых актов Университета, а также 
ненормативных правовых актов по основной деятельности, адресованных 
неопределенному кругу лиц, которые могут иметь признаки нарушения 
антимонопольного законодательства;

3.1.3 Мониторинг и анализ практики применения Университетом 
антимонопольного законодательства;

3.1.4 Проведение систематической оценки эффективности 
разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства.

3.2 Уполномоченное лицо не реже одного раза в год проводит анализ 
выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие три 
года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, 
возбужденных дел), включающие следующие мероприятия:

3.2.1 Осуществление сбора сведений в Университете о наличии 
нарушений антимонопольного законодательства;

3.2.2 Составление перечня нарушений антимонопольного 
законодательства в Университете, который содержит классифицированные по 
сферам деятельности Университета сведения о выявленных за последние три года 
нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому 
нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы 
антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения, 
указание последствий нарушений антимонопольного законодательства и 
результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию 
антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о 
мерах, направленных Университетом на недопущение повторения нарушения.

3.3 Уполномоченное лицо с привлечением структурных подразделений 
Университета проводит мониторинг и анализ практики применения 
антимонопольного законодательства в Университете, включающий следующие 
мероприятия:

3.3.1 Осуществление на постоянной основе сбора сведений о 
правоприменительной практике в Университете;

3.3.2 Подготовка по итогам сбора информации, предусмотренной 
подпунктом «3.3.1» настоящего пункта, аналитической справки об изменениях и 
основных аспектах правоприменительной практики в Университете;

3.3.3 Проведение (не реже одного раза в год) рабочих совещаний по 
обсуждению результатов правоприменительной практики в Университете.

3.4 При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства 
уполномоченное лицо с привлечением структурных подразделений Университета 
проводит оценку таких рисков с учетом следующих показателей:



3.4.1 Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского 
общества к деятельности У ниверситетов по развитию конкуренции;

3.4.2 Предупреждения о прекращении действий (бездействий), которые 
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства.

3.4.3 Выявленные риски нарушения антимонопольного 
законодательства распределяются уполномоченным лицом по уровням согласно 
приложению № 1.

3.4.4 На основе проведенной оценки рисков нарушения 
антимонопольного законодательства уполномоченным лицом составляется 
описание рисков, в которых также включается оценка причин и условий 
возникновения рисков. (Приложение №2).

3.5 Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения 
антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном 
комплаенсе.

4. Меры, направленные на снижение Университетом рисков нарушения 
антимонопольного законодательства

4.1 В целях снижения рисков нарушения антимонопольного 
законодательства уполномоченное лицо с привлечением структурных 
подразделений Университета разрабатывает (один раз в год) мероприятия по 
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 
(Приложение № 3)

4.2 Уполномоченное лицо осуществляет мониторинг исполнения 
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства.

4.3 Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об 
антимонопольном комплаенсе.

5. Оценка эффективности функционирования в Университете 
антимонопольного комплаенса

5.1 В целях оценки эффективности функционирования в Университете 
антимонопольного комплаенса устанавливаются ключевые показатели 
эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) как для 
уполномоченного подразделения, так и для Университета в целом.

5.2 КПЭ для Университета являются:
а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Университета за последние три года;
б) коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в проектах внутренних НПА Университета;
в) коэффициент эффективности выявления нарушений 

антимонопольного законодательства во внутренних НПА Университета.

5.2.1 Коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Университета за последние три 
года рассчитывается по формуле:

КСН = КНП
КНоп , где

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Университета;

КНП - количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны Университета, допущенных в отчетном периоде три года ранее;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны Университета в отчетном периоде, за который рассчитывается ключевой 
показатель.

Для целей расчета под отчетным периодом понимается календарный год.
В случае если нарушений не допускалось, для целей расчета в 

соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «О» 
следует использовать значение показателя «0,1».

При расчете показателя снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Университета под нарушением 
антимонопольного законодательства со стороны Университета понимаются:

- решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, 
принятые антимонопольным органом в отношении Университета;

- выданные антимонопольным органом Университету предупреждения о 
прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые 
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об 
устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого 
нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом Университету предостережения 
о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению 
антимонопольного законодательства.

5.2.2 Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в проектах внутренних НПА Университета 
рассчитывается по формуле:

Кэпнпа= Кпнпа
КНоп , где

Кэпнпа - коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в проектах внутренних НПА Университета;

Кпнпа - количество проектов внутренних НПА Университета, в которых 
Университетом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства 
(в отчетном периоде);

КНоп - количество проектов внутренних НПА Университета, в отношении 
которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии 
признаков нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).



В случае если за отчетный период в проектах внутренних НПА 
Университета риски нарушения антимонопольного законодательства не 
выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в 
соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «О» 
следует использовать значение показателя «0,1».

5.2.3 Коэффициент эффективности выявления нарушений 
антимонопольного законодательства во внутренних НПА Университета 
рассчитывается по формуле:

Кэнпа= Кнпа
КНоп , где

Кэнпа - коэффициент эффективности выявления нарушений 
антимонопольного законодательства во внутренних НПА Университета;

Кнпа - количество внутренних НПА Университета, в которых данным 
органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде);

КНоп - количество внутренних НПА Университета, в которых 
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном периоде).

В случае если за отчетный период внутренние НПА Университета, 
нарушающие антимонопольное законодательство, антимонопольным органом 
или Университетом не выявлялись, для целей расчета применительно к данному 
периоду в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения 
показателя «0» следует использовать значение показателя «0,1».

5.3 Методикой расчета КПЗ для уполномоченного подразделения является:
5.3.1 Для уполномоченного подразделения рассчитывается КПЗ - доля 

сотрудников Университета, в отношении которых были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному 
комплаенсу.

5.3.2 Доля сотрудников Университета, с которыми были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

ДСо = КСо
КСобщ , где

ДСо - доля сотрудников Университета, с которыми были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников Университета, чьи трудовые (должностные) 
обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками 
нарушения антимонопольного законодательства, с которыми были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников Университета, чьи трудовые

(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с 
рисками нарушения антимонопольного законодательства.

5.4 Оценка значений КПЗ для Университета и КПЗ для уполномоченного 
подразделения следующая:

5.4.1 Оценка значений КПЗ «коэффициент снижения количества 
нарушений антимонопольного законодательства со стороны Университета за 
последние три года».

Ключевой показатель «коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Университета за последние три 
года» определяется в рамках анализа выявленных нарушений антимонопольного 
законодательства в деятельности Университета за предыдущие три года (наличие 
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел).

Ежегодная оценка значения КПЗ «показатель снижения количества 
нарушений антимонопольного законодательства со стороны Университета за 
последние три года» призвана обеспечить понимание эффективности 
функционирования антимонопольного комплаенса в Университете и служит 
одним из ключевых факторов для определения областей деятельности, 
содержащих высокие комплаенс-риски.

Целевое значение коэффициента определяется Университетом 
самостоятельно. При этом следует учитывать, что, в случае если количество 
нарушений в отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом три года 
ранее снизилось, ключевой показатель «коэффициент снижения количества 
нарушений антимонопольного законодательства со стороны Университета за 
последние три года» должен превышать значение «1».

Показатель снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Университета за последние три года должен 
учитываться при составлении карты рисков и «дорожной карты» по устранению 
выявленных рисков (если такие карты составляются и применяются 
У ниверситетом).

5.4.2 Оценка значений КПЗ «коэффициент эффективности выявления 
рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах внутренних 
НПА Университета» и «коэффициент эффективности выявления нарушений 
антимонопольного законодательства во внутренних НПА Университета».

При эффективном проведении мероприятий по анализу внутренних НПА 
Университета и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков 
нарушения антимонопольного законодательства (то есть при высоком значении 
числителя) должно наблюдаться уменьшение внутренних НПА Университета, в 
отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства (то есть низкое значение знаменателя).

Значение КПЗ будет тем выше, чем эффективней данные мероприятия 
антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченным 
подразделением. При невысоком значении долей нормативных правовых актов и 
их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных 
антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в 
таких актах (знаменатель) низкие значения КПЗ будут свидетельствовать о 
низкой эффективности данных мероприятий.

Целевое значение коэффициента определяется Университета 
самостоятельно. При этом следует учитывать, что, в случае если количество



проектов внутренних НПА Университета, содержащих риски нарушения 
антимонопольного законодательства, или актов Университета, нарушающих 
законодательство, выявленное Университетом, превышает соответствующее 
количество, выявленное антимонопольным органом, ключевой показатель 
«коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства проектами внутренних НПА Университета» или «коэффициент 
эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства во 
внутренних НПА» должен превышать значение «1».

5.4.3 Оценка значения КПЗ «сотрудников Университета, с которыми 
были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу».

Консультирование сотрудников Университета по вопросам, связанным с 
соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным 
комплаенсом, отнесено к компетенции уполномоченного подразделения и 
направлено на профилактику нарушений требований антимонопольного 
законодательства в деятельности Университета.

Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников 
Университета, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают 
выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства, и определение из их числа количества сотрудников, с которыми 
были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение 
количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия 
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу 
(числитель), обеспечивает высокое значение КПЗ.

Целевое значение коэффициента определяется Университетом 
самостоятельно. При этом следует учитывать, что, в случае если общее 
количество сотрудников, чьи трудовые (должностные) обязанности 
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 
антимонопольного законодательства, и количество сотрудников, чьи трудовые 
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с 
рисками нарушения антимонопольного законодательства, которые прошли 
обучающие мероприятия по соблюдению антимонопольного законодательства, 
значение ключевого показателя «доля сотрудников Университета, в отношении 
которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу» будет составлять «1».

5.5 Уполномоченное подразделение должно проводить (не реже одного раза 
в год, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным) оценку достижения 
ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 
У ниверситете.

5.6 Информация о достижении ключевых показателей эффективности 
функционирования в Университете антимонопольного комплаенса должна 
включаться в доклад об антимонопольном комплаенсе.

6. Доклад об антимонопольном комплаенсе

6.1 Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать 
информацию:

6.1.1 О результатах проведенной оценки рисков нарушения 
Университетом антимонопольного законодательства;

6.1.2 Об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения 
Университетом антимонопольного законодательства;

6.1.3 О достижении ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса.

6.2 Доклад об антимонопольном комплаенсе должен представляться в 
коллегиальный орган на утверждение (не реже одного раза в год, не позднее 1 
марта года, следующего за отчетным) уполномоченным подразделением.

6.3 Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный
коллегиальным органом, должен размещаться на официальном сайте.



Приложение № 1
к Положению об организации 
системы внутреннего
обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного 
законодательства 
(антимонопольный комплаенс) 
в ФГБОУ ВО «Брянский 
государственный университет 
имени академика
И.Г. Петровского»

Уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства

Уровни рисков Описание рисков

Низкий уровень

Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского 
общества к деятельности Университета по развитию 
конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, 
возбуждения дела о нарушении антимонопольного 
законодательства, наложения штрафа отсутствует

Незначительный
уровень Вероятность выдачи Университету предупреждения

Существенный уровень
Вероятность выдачи Университету предупреждения и 
возбуждения в отношении него дела о нарушении 
антимонопольного законодательства

Высокий уровень

Вероятность выдачи Университету предупреждения, 
возбуждения в отношении него дела о нарушении 
антимонопольного законодательства и привлечения его к 
административной ответственности (штраф, дисквалификация)

Приложение № 2
к Положению об организации 
системы внутреннего
обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного 
законодательства 
(антимонопольный комплаенс) 
в ФГБОУ ВО «Брянский 
государственный университет 
имени академика
И.Г. Петровского»

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в ФГБОУ ВО «Брянский государственный университет имени академика И.Г. Петровского»

№

п /

п

В ы я в л е н н ы е  р и с к и  
н а р у ш е н и я  
а н т и м о н о п о л ь н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а

О п и с а н и е  р и с к о в  
н а р у ш е н и я  
а н т и м о н о п о л ь н о г о  
з а к о н о д а т с л  ь с т в а

П р и ч и н ы  
в о з н и к н о в е н и я  
р и с к о в  н а р у ш е н и я  
а н т и м о н о п о л ь н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а

М е р о п р и я т и я  п о
с н и ж е н и ю
в о з н и к н о в е н и я
р и с к о в  н а р у ш е н и я
а н т и м о н о п о л ь н о г о
з а к о н о д а т е л ь с т в а

Н а л и ч и е  о т с у т с т в и е  
( о с т а т о ч н ы х )  р и с к о в  
н а р у ш е н и я  
а н т и м о н о п о л ь  н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а

В е р о я т н о с т ь
п о в т о р е н и я
н а р у ш е н и я
а н т и м о н о п о л ь н о г о
з ак о н о д а т е л ь с т в а



Приложение № 3
к Положению об организации 
системы внутреннего
обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного 
законодательства 
(антимонопольный комплаенс) 
в ФГБОУ ВО «Брянский 
государственный университет 
имени академика
И.Г. Петровского»

ПЛАН
мероприятий по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) 
в ФГБОУ ВО «Брянский государственный университет имени академика И Г. Петровского»

№
п /п

М е р о п р и я т и я С р о к
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н о е  с т р у к т у р н о е  
п о д р а з д е л е н и е  (д о л ж н о с т н о е  
л и ц о )

1 Назначение должностных лиц, 
ответственных за организацию 
системы внутреннего обеспечения 
соответствия антимонопольного 
зако нодател ьства

февраль А. В. Антюхов

2 Принятие правового акта об 
организации системы соответствия 
требованиям антимонопольного 
законодательства

февраль Ученый Совет

3 Выявление комплаенс-рисков в 
действиях Университета

П О С Т О Я Н Н О Комиссия по 
антимонопольному 

комплаенсу
4 Снижение комплаенс-рисков:

• анализ внутренних 
нормативно-правовых 
документов;
• мониторинг практики 
принятия нормативно-правовых 
актов;
• проведение оценки 
эффективности реализуемых 
мероприятий в части требований 
антимонопольного
зако нодател ьства;
• размещение на сайте 
университета нормативно-правовых 
документов

постоянно Комиссия по 
антимонопольному 

комплаенсу

5 Сбор и анализ поступающих 
замечаний и предложений от 
организаций и граждан

постоянно Комиссия по 
антимонопольному 

комплаенсу

6 Соблюдение конкуренции в рамках 
реализации Федерального закона от 5

постоянно Н.А. Ракута 
Е. В. Лукашенков.

апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд»

7 Анализ предписаний 
(предупреждений) контролирующих 
органов в целях выявления причин и 
условий допущенных нарушений

П О С Т О Я Н Н О Комиссия по 
антимонопольному 

комплаенсу

8 Системный мониторинг нормативных 
правовых актов в сфере осуществления 
закупок товаров, работ, услуг в 
соответствии с Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд»

П О С Т О Я Н Н О Н А. Ракута 
Е. В. Лукашенков.

9 Организация внутреннего 
расследования, служебных проверок, 
связанных с функционированием 
антимонопольного комплаенса

по
необходимост

и

А.И. Артюхов 
Комиссия по 

антимонопольному 
комплаенсу


